
Administrationspraksis for forvaltning af træer i Ikast-
Brande Kommune   
 

1. Baggrund 

I Ikast-Brande Kommune er der udarbejdet en "Handleplan for allétræer” med en vision om at 

bevare kommunens trækapital og grønne identitet. En af indsatserne i planen er udarbejdelse 

af en administrationspraksis for forvaltning af træer.  

 

”Administrationspraksis for forvaltning af træer i Ikast-Brande Kommune”gælder for alle træer 

på kommunens arealer i hele Ikast-Brande Kommune. Det er eksempelvis træer, der står i 

alléer, parker, små bevoksede områder og langs vejene. Dog er træerne i skovene ikke 

omfattet. 

Træerne udgør en organisk og dynamisk kontrast til det statiske byrum. De former og 

forskønner byrummene, tydeliggør årstidernes gang og forbedrer livskvaliteten for både 

mennesker og dyr. Træer er værdifulde for både mennesker, den omgivende natur og klimaet. 

Træer er med til at skabe rum og sammenhænge. Træer kan være med til at ændre 

bybilledets skala og til at skabe variation og frodighed. 

 

 

2. Administrationsgrundlag 

Denne administrationspraksis skal være et værktøj for håndtering af henvendelser fra borgere, 

erhvervsdrivende og institutioner, som ønsker foretaget beskæring eller fældning af træer på 

kommunale arealer. 

 

Når Ikast-Brande Kommune modtager et ønske om at få fældet eller beskåret træer på 

kommunale arealer, foretages en faglig og helhedsorienteret vurdering af træet af Vej og Park. 

Hvorvidt kommunen efterkommer forespørgslen, afvejes blandt andet i forhold til de øvrige 

borgeres interesser, naturhensyn, driftsplanlægning, fredninger/beskyttelser, æstetik, 

politikker og lovgivningen.  

 

I vurderingen indgår følgende kriterier: 

 

• Træets sundhed og alder 

• Gener af træet  

• Træets omgivelser 

 

Der vil som hovedregel ikke blive imødekommet ønske om beskæring og fældning af vitale 

træer, hvis årsagen alene er: 

 

 

Skygge på grund  

Skyggevirkning kan være årsag til beskæring/fældning, hvis træets skygge på nabogrunden 

overstiger den naboretlige tålegrænse. Tålegrænsen bliver vurderet fra sag til sag og i dialog 

med borger af Vej og Park.  

 

Den sædvanlige praksis er, at skyggeforholdene skal være af væsentligt omfang (som fx 

permanent skygge), før den naboretlige tålegrænse er overskredet. Vandrende skygge i nogle 

timer daglig vurderes normalvis som en tålelig skyggegene (fx eftermiddagsskygge). 

 

 

 

 

 



Manglende udsigt 

Ifølge Danske Lov fra 1683 har ingen grundejer hævd over en udsigt eller kan vinde hævd på 

en udsigt. Dog kan der på arealer, der er omfattet af en udsigtsfredning, være pligt til at fjerne 

udsigtshæmmende opvækst.   

 

 

 

Nedfaldne blade, kviste, frugter og frø på hustage og i haver  

Træernes blade og nedfaldsfrugt kan give anledning til besvær for naboer, men de samlede 

gevinster af en grøn by eller et frodigt landskab anses at overstige de gener, som træerne i 

enkelte tilfælde kan give. At træer taber løv og frugt er helt naturligt, og kan derfor ikke anses 

som en gene. Nedfald af blade, frugter eller nødder overstiger ikke den naboretlige 

tålegrænse. 

 

 

Antenne- og parabolforhold, samt opsatte solfanger/solcelleanlæg 

At en grundejer ændrer tilstanden på sin ejendom, bolig eller i sin have, giver ikke ejeren ret 

til at kræve træer på kommunale arealer beskåret eller fældet.  

 

 

Manglende indsigt til reklamer, belysning eller bygværk 

Borgere og virksomheder kan ønske sig kig til særlige bygværker og reklamer – eks. kirke, 

sportsanlæg, fortidsminde, varehus, spisested osv. Eller der er ønsker om, at gadebelysning 

skal oplyse dele af egen grund. Disse ønsker tillader ikke beskæring og fældning af træer på 

kommunale arealer. 

 

 

3. Hvad må grundejere selv gøre? 

Som udgangspunkt må grundejere ikke beskære kommunens træer og buske - heller ikke, 

hvis de skygger, eller grenene vokser ind over ejendomsskellet. Der er imidlertid to 

undtagelser, som tillader, at grundejeren foretager en beskæring. 

 

 

Grenene vokser gennem hegnet 

Hvis der vokser grene fra kommunens træer eller buske igennem grundejerens hegn, eller 

grenene hænger så lavt over hegnet, at det skades, må grundejeren gerne kappe grenene af i 

skellinjen. 

 

 

Grenene hænger for lavt 

Hvis grenene fra kommunens træer eller buske hænger så lavt ind over grunden, at 

grundejeren ikke kan komme til med havemaskiner eller er til ulempe for den nødvendige 

færdsel, må grundejeren gerne beskære grenene i skellinjen. 

 

Såfremt grundejeren har et privat hegn eller hæk langs ejendomsskellet, accepterer Ikast-

Brande Kommune derudover, at generende grene og kviste inde på det kommunale areal 

beskæres således, at hegnet eller hækken kan passe og plejes. Beskæringen må kun udføres i 

op til 1 meter fra ejendomsskellet og skal udføres på forsvarlig vis. 

 

 

4. Hærværk og selvtægt 

Konstateres der hærværk eller selvtægt på kommunens træer eller buske, forbeholder Ikast-

Brande Kommune sig ret til at kræve erstatning efter danske rets almindelige regler. 

Erstatningsbeløbet beregnes efter VAT 19 (Norm til værdisætning af træer). 

 



 

5. Hvad gør Ikast-Brande Kommune? 

Ikast-Brande Kommune gennemgår løbende alle kommunale træer og beplantninger. Herunder 

vurderes blandt andet sikkerheden og fremtidige plejetiltag, som skal sikre træer og 

beplantningers sundhed og en bæredygtig drift heraf.  

  

 


